(1) DEPPING, *Histoire des expéditions maritimes des Normands*, Paris Ponthieu 1826, p. 167 e segg.

(2) *Annales Ecclesiastici*, t. XVI, a. 1016: « Annus Redemptoris millesimus decimus sextus, indictione decimoquarta sequitur, quo Benedictus Papa adversus Sarracenos, Ecclesiae litora invadentes, paravit exercitum, milites movit, quibus expugnati sunt ac feliciter debellati. Quomodo autem ista acciderint, ex Ditmaro sic accipias, dum res gestas sub anno decimosexto post millesimum narrat: « In Longobardiam Sarraceni navigio venientes, Lunam civitatem, fugato pastore invadunt, et cum potentia ac securitate fines illius regionis inhabitant et

zione di una finta morte, che doveva essersi per opera dei Normanni largamente propagata in Italia, con il confuso ricordo di una regina fatta uccidere in Luni, per avere, mi pare, le prime e principali linee della leggenda. Il Villani poi le dà un'intonazione, che è più da popolano grasso: « La città di Luni la quale oggi è disfatta fu molto antica.... fu poi disfatta per gente oltramontana per cagione di una donna, moglie d'uno signore, che andando a Roma, in quella città fu corrotta d' avoltero, onde tornando il detto signore con forza la distrusse, e oggi è diserta la contrada e mal sana » (1). Ma anche nel cronista fiorentino, o io m'inganno o l'amalgama delle due tradizioni mi pare evidente; si osservi inoltre come i diversi elementi della leggenda si trovino piuttosto sovrapposti che compenetrati insieme, in un periodo che spero bene i linguai non proporranno per modello di stile. Se al Villani, all' Uberti, al Petrarca fosse poi noto il particolare della morte simulata è impossibile argomentare. Anche quest'ultimo nel suo *Itinerario*

uxoribus incolarum abutuntur. Quod cum domino Apostolico, nomine Benedicto, fama deferret, omnes sanctae matris Ecclesiae tam rectores, quam defensores congregans, rogat ac praecipit, ut in inimicos Christi talia praesumentes, viriliter secum irrumperent et adiuvente Domino occidant. Insuper ineffabile navium multitudinem tacite praemisit, quae eis redeundi possibilitatem interciperet. Hoc Rex Sarracenus animadvertens, primo indignatur, et tandem paucis comitatus navicula periculum imminens evasit: sui vero omnes conveniunt et in adventantes prius irrumpunt hostes eosque mox fugientes (miserabile dictu) tres dies et noctes prosterunt. Respexit tandem Deus, gemitu piorum placatus, et odientes se fugavit et in tantum devicit, ut nec uno de his relicto, interfectorum et eorundem spoliolum multitudinem numerare nequirent. Tunc regina eorum capta, ob audaciam jure capite plectitur. Aureum capitale ejusdem ornamentum invicem gemmatum Papa sibi prae coeteris vendicavit, postque Imperatori suam transmisit partem, quae mille libris computabatur » etc.